
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1111/2025 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 36/2023, PER LA GESTIONE DEI CONTRATTI DI COMPETENZA 
DELL'UFFICIO PROVVEDITORATO, SERVIZIO PATRIMONIO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1151_2025.docx  
Hash: 
642B6B760C10EC4B822DAE97C11C35E708C591A67786D9B4681F094845ACB5502B02554F1093FE1
ED837DDC64064709BCD835311339FCA5E89D66AC03C25ACEC  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1151 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/6 

Atto N. 1111/2025 

Oggetto: AGGIORNAMENTO NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 36/2023, PER LA GESTIONE DEI CONTRATTI 
DI COMPETENZA DELL'UFFICIO PROVVEDITORATO - SERVIZIO PATRIMONIO. 

 
In data 18/04/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9 del 06 Febbraio 2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1680/2024, con il quale erano state aggiornate le nomine del 
Responsabile Unico di progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023, per la gestione dei 
contratti di competenza dell’allora Ufficio Gestione di beni e servizi della Direzione Sviluppo 
economico e provveditorato; 

Considerato che a seguito di quanto previsto dal sopracitato PIAO, con il successivo Atto 
dirigenziale n. 685 del 13/03/2025 della Direzione Risorse, si è provveduto all’approvazione delle 
microstrutture e dei funzionigrammi dell’ente con decorrenza 1 aprile 2025 che prevedendo il 
passaggio delle competenze dell’ufficio gestione di beni e servizi all’Ufficio Provveditorato inserito 
all’interno della Direzione Scuole e Governance – Servizio Patrimonio; 

Visto altresì l’atto dirigenziale n. 894 del 31 marzo 2025 della Segretaria/Direttrice generale ad 
oggetto “Conferimento incarichi di elevata qualificazione” con il quale il dottor Francesco Gambino 
è stato nominato responsabile dell’Ufficio Provveditorato; 
 
Ritenuto necessario quindi aggiornare la nomina del Responsabile Unico di Progetto per le 
procedure ed i contratti gestiti dal 01.04.2025 dall’Ufficio Provveditorato della Direzione Scuole e 
Governance - Servizio Patrimonio (precedentemente gestiti dall’Ufficio Gestione beni e servizi del 
Servizio Supporto tecnico di Direzione della Direzione Sviluppo economico e provveditorato) 
indicati nella tabella seguente:  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1151 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/6 

CIG Contratto Rup Attuale Nuovo Rup 

97875269F5 ID.2023.047 - Adesione all'Accordo Quadro 
ID.4491 per l'affidamento dei servizi di pulizia e 
igiene ambientale per 36 mesi 

Davide Nari Francesco 
Gambino 

83064646EF ID.4438 - Servizi di gestione del centralino 
telefonico passante e del contact center per la 
segnalazione delle emergenze e del pronto 
intervento della Città Metropolitana di Genova 
per 48 mesi 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

9850294FBE ID. 4569 – Accordo Quadro per l’affidamento dei 
servizi logistici e movimentazione di materiali 
vari e relativi contratti derivati 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

9042636B48 ID.2021_132 - Servizi connessi alle prestazioni 
di Responsabile Servizio Prevenzione e 
Protezione dai rischi (RSPP) della Città 
Metropolitana di Genova, periodo 01.01.2022 - 
31.12.2024 (per adempimenti finali) 

Davide Nari Francesco 
Gambino 

B5435E981B ID.2025_4 -servizi legati alla sicurezza nei 
luoghi di lavoro ed in particolare alla nomina 
responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dai rischi (RSPP) affidamento diretto  
Gennaio - marzo 2025 e relativa proroga 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

 Affidamento dei servizi di nomina dei servizi di 
nomina del responsabile servizio di prevenzione 
e protezione dai rischi (RSPP) e supporto al 
datore di lavoro in materia di sicurezza.  
-procedura di affidamento in corso di 
espletamento 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

9049347D5F ID.4517 – Affidamento del servizio assicurativo 
RCT-RCO per il periodo 30/06/2022-30/06/2025 
–  Lotto 1 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

90493900DF ID.4517 – Affidamento del servizio assicurativo 
RC Auto per il periodo 30/06/2022-30/06/2025 - 
Lotto 2 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

9301436BCC ID.4529 – Affidamento del servizio assicurativo 
Tutela legale per il periodo 01/01/2023 -
30/06/2025 – Lotto 3 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

90494366D3 ID.4517 – Affidamento del servizio assicurativo 
RC Patrimoniale per il periodo 30/06/2022-
30/06/2025 – Lotto 4 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

9049444D6B ID.4517 – Affidamento del servizio assicurativo 
Infortuni conducente per il periodo 30/06/2022-
30/06/2025 –  Lotto 5 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

90494545AE ID.4517 – Affidamento del servizio assicurativo 
All Risk (opere d’arte) per il periodo 30/06/2022-
30/06/2025 – Lotto 6 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1151 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/6 

9049463D19 ID.4517 – Affidamento del servizio assicurativo 
Kasko per il periodo 30/06/2022-30/06/2025 –
Lotto 7 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

Z213D96EC2 
Z14394B79B 

Affidamento del servizio assicurativo All Risk 
elettronica per il periodo 01/01/2023-31/12/2023 
e relativo rinnovo per il periodo  31.12.2023-
30.06.2025 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

B0760B09C3 ID.2024_10 polizza fideiussoria a garanzia del 
finanziamento per il progetto PNRR CRATER 
(01.03.2024-30.03.2026) 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

B075FBF2E4 ID 2024_9 polizza fideiussoria a garanzia del 
finanziamento per il progetto PNRR MAGIC 
(01.03.2024-30.03.2026) 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

9202907F17 ID.2022_071 - Concessione per 48 mesi del 
servizio di somministrazione di alimenti e 
bevande negli uffici della Città Metropolitana di 
Genova mediante distributori automatici ed 
erogatori di acqua filtrata 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

89187197BE 
B239CA3B03 

ID.2021_84 - Servizi di portierato e vigilanza 
sugli immobili di competenza della Città 
Metropolitana di Genova dal 01/10/2021 al 
30/06/2024 e recepimento della relativa proroga 
della Convenzione dall’01.07.2024 al 
30.09.2025 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

69267273F2 ID. 4116. Noleggio a Lungo termine di veicoli – 
Rinnovo per 12 mesi del contratto relativo a n. 
20 a trazione integrale (scadenza 14.04.2025 ), 
ai sensi dell’art. 13 delle Condizioni Contrattuali 
– Operatore 
Economico UnipolRental S.P.A. 

Davide Nari Francesco 
Gambino 

9459682888 ID.2022_110 - Noleggio n. 50 veicoli a lungo 
termine senza conducente per la Città 
metropolitana di Genova per la durata di 48 
mesi - Lotto 1:  
Adesione ad AQ Consip 2470 –Veicoli 
commerciali- 27 Peugeot 205 e -fornitore Ald 
Automative Italia Srl (scadenza  settembre 
2027) 

Davide Nari Francesco 
Gambino 

945965958E ID.2022_110 - Noleggio n. 50 veicoli a lungo 
termine senza conducente per la Città 
metropolitana di Genova per la durata di 48 
mesi – Lotto 1: 
Adesione ad AQ Consip 2470 -Veicoli elettrici e 
city cars -8 panda- fornitore Leasys Italia S.p.A. 
(scadenza settembre 2027) 

Davide Nari Francesco 
Gambino 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1151 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Patrimonio 

pag. 4/6 

9459669DCC ID.2022_110 - Noleggio n. 50 veicoli a lungo 
termine senza conducente per la Città 
metropolitana di Genova per la durata di 48 
mesi - Lotto 3: 
Adesione ad AQ Consip 2470 -Veicoli elettrici e 
city cars-15 panda van- fornitore Leasys Italia 
S.p.A. (scadenza settembre 2027) 

Davide Nari Francesco 
Gambino 

A02525347F ID.4585 Noleggio a lungo termine di veicoli 
senza conducente – Procedura Aperta- veicoli 
medi 4x4-20/21 DACIA mild hybrid con 
operatore program autonoleggio fiorentino 
(scadenza marzo 2029) 

Davide Nari Francesco 
Gambino 

B477D9B812 ID 2024_176 Adesione ad Accordo Quadro 
CONSIP Fuel card 3 con operatore economico 
Kuwait Petroleum Italia Spa (01.01.2025-
31.10.2027)  

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

8361523310 Adesione a Convenzione Consip 
"Apparecchiature multifunzione 31 lotto 3" per 
noleggio di n. 26 multifunzione A3 a colori e 
relativi servizi aggiuntivi di stampa per la durata 
di 60 mesi 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

8099147B87 ID 2021_093 - Adesione a Convenzione 
CONSIP apparecchiature multifunzioni 32 lotto 5 
per noleggio di nr.4 unità a colori con servizi 
aggiuntivi di stampa per la durata di 48 mesi 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

A042212683 Contratto continuativo di servizio “Telepass con 
Viacard” n° 736063940 con Autostrade per 
l’Italia (pedaggi autostradali) 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

ZD73DE52D9 Canone di locazione dei dispositivi Telepass Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

Z6435BDA94 ID.2022_022 - Fornitura cancelleria tradizionale 
e con requisiti ecologici - adesione alla 
Convenzione della Stazione Unica Appaltante 
della Regione per le annualità 2022, 2023 e 
2024 e presa d’atto della proroga della suddetta 
convenzione fino al 12.06.2025  

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

 ID.4639- affidamento dei servizi assicurativi 
dell’ente- 
LOTTI 1,2,3,4,5,6,7 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino  

B4F2424411 LOTTO 1- Copertura Assicurativa RCT-RCO   

B4F24254E4 LOTTO 2- Copertura assicurativa RC 
Patrimoniale 

  

B4F24265B7 LOTTO 3- Copertura assicurativa di tutela legale   

B4F242768A LOTTO 4- Copertura assicurativa RCAUTO a 
libro matricola 

  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1151 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Patrimonio 

pag. 5/6 

B4F242875D LOTTO 5- Copertura assicurativa Infortuni   

B4F2429830 LOTTO 6- Copertura assicurativa All Risk opere 
d’arte 

  

B4F242A903 LOTTO 7- Copertura assicurativa Kasko   

 ID 2024_93 Accordo quadro per la fornitura di 
vestiario per tecnici e operai e relativi derivati 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

B37DF58FC1 Lotto 1- per tecnici e operai    

B37DF59099 Lotto 2- custodi e commessi   

B07A67D3BC ID.2024_16 adesione a convenzione quadro 
della stazione unica appaltante regionale – 
regione Liguria per affidamento del servizio di 
consulenza e assistenza assicurativa 
(brokeraggio) e relative proroghe  

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

B4F58F8C6A Fornitura Corone commemorative  
01.01.2025-31.12.2025 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

B5C963E727 ID.2025_18 Abbonamento al quotidiano digitale 
La Repubblica  
Dal 15.03.2025 al 14.03.2026 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

B47DE38265 ID.2024_173 fornitura di n°4 confezioni di carta 
A4 adesiva stampabile trasparente 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

B638D4C384 ID.2025_31 fornitura di n°100 confezioni da due 
pezzi ciascuna di rotoloni asciugatutto multiuso 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

B5B16292CD ID 2025_10 fornitura libri e pubblicazioni per il 
periodo dal 01/03/2025 al 31/12/2026 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

B243224AE4 ID 2024_85 fornitura materiale vario di 
ferramenta - periodo dal 15.07.2024 al 
31.12.2026 

Gaia Ferrua Francesco 
Gambino 

 
Ritenuto opportuno, in virtù del ruolo attualmente ricoperto di responsabile dell’Ufficio 
Provveditorato del Servizio Patrimonio, di nominare il Dottor Francesco Gambino come 
Responsabile Unico di Progetto anche degli acquisti e delle forniture di competenza dell’Ufficio 
Provveditorato - Servizio Patrimonio; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Francesco Gambino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1151 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Patrimonio 

pag. 6/6 

DISPONE 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di procedere all’aggiornamento delle nomine relative agli incarichi di Responsabile Unico di 
Progetto per i contratti di competenza dell’Ufficio Provveditorato a decorrere dal 01.04.2025 
come da prospetto riportato in premessa; 

 
2) di nominare il Dottor Francesco Gambino Responsabile Unico del Progetto anche degli 

acquisti e delle forniture delle forniture di competenza dell’Ufficio Provveditorato - Servizio 
Patrimonio; 

 
3) di procedere alle comunicazioni di competenza agli uffici interessati dai procedimenti 

sopracitati.  
 
 
Modalità e termini di impugnazione  
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata dinnanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-
line, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta 
pubblicazione. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


